

# L'ÉCONOMIE CANADIENNE EN BREF

## Grandes lignes

La reprise qui a débuté au deuxième trimestre s'est poursuivie au troisième trimestre, mais à un rythme de croissance faible : de moins de 1%. Sur le plan de l'inflation, les résultats continuent de s'améliorer. Le taux d'inflation sur 12 mois est tombé à 4,2% en novembre et a continué de baisser au mois de décembre. Au cours des six derniers mois, les prix ont augmenté à un taux annualisé de 1,9%. Par suite du recul de l'inflation, les taux d'intérêt ont continué de fléchir. Le taux préférentiel est maintenant tombé à son plus bas niveau depuis 19 ans

## Résumé

Le produit intérieur brut réel a augmenté de 0,9% au troisième trimestre. La croissance de la de-

mande intérieure finale est tombée à 1,6%. Le relâchement de la croissance vers la fin de l'année dernière était surtout attribuable à un ralentissement prononcé des dépenses de consommation et à une baisse des investissements des entreprises. Les investissements résidentiels et les exportations ont enregistré des gains pour un deuxième trimestre consécutif. L'inflation des prix et des salaires a continué de s'atténuer. Par suite de relâchements des tensions inflationnistes, les taux d'intérêt ont continué de baisser.

## Ralentissement prononcé des dépenses de consommation

Les dépenses de consommation ont augmenté de 0,8% au troisième trimestre. La croissance de toutes les

grandes catégories de dépenses a baissé. Une diminution du revenu disponible réel des particuliers a contribué au ralentissement des dépenses de consommation et la confiance des ménages et des particuliers demeure faible.

## Fléchissement des investissements

Les investissements des entreprises ont baissé de 4,2% au troisième trimestre, leur deuxième baisse consécutive et leur cinquième au cours des six derniers trimestres. Les investissements en stocks ont encore diminué, mais ce délestage est plus faible qu'au trimestre précédent. ■■■►

## Principaux indicateurs économiques

(variations en pourcentage à taux annuels ou niveaux en pourcentage, sauf indication contraire)

|                                                        | 1989  | 1990  | 1990  |       | 1991  |       | Dernières données |
|--------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------------------|
|                                                        |       |       | T4    | T1    | T2    | T3    |                   |
| Produit intérieur brut réel                            | 2,5   | 0,5   | -4,9  | -4,7  | 5,7   | 0,9   |                   |
| Demande intérieure finale                              | 3,7   | 0,6   | -2,0  | -6,8  | 7,5   | 1,6   | —                 |
| Consommation                                           | 3,2   | 1,3   | -1,0  | -8,5  | 8,0   | 0,8   | —                 |
| Construction résidentielle                             | 3,5   | -7,6  | -24,8 | -26,2 | 32,7  | 17,2  | —                 |
| Investissements fixes des entreprises                  | 6,0   | -3,2  | -6,5  | 1,5   | -1,6  | -4,2  | —                 |
| Construction non résidentielle                         | 5,1   | -2,2  | -10,0 | -4,1  | -4,7  | -6,9  | —                 |
| Machines et équipement                                 | 6,6   | -3,9  | -4,0  | 5,4   | -0,5  | -2,4  | —                 |
| Investissements en stocks des entreprises <sup>1</sup> | 0,1   | -0,9  | -0,9  | 3,7   | -4,0  | 2,6   | —                 |
| Entreprises non agricoles <sup>1</sup>                 | -0,4  | -1,0  | -0,8  | 4,6   | -3,3  | 2,4   | —                 |
| Balance commerciale <sup>1</sup>                       | -1,3  | 0,8   | -1,9  | 0,4   | 2,4   | -4,2  | —                 |
| Exportations                                           | 0,6   | 3,8   | -15,6 | -4,0  | 22,5  | 10,4  | —                 |
| Importations                                           | 5,2   | 0,8   | -9,5  | -5,1  | 12,5  | 26,0  | —                 |
| Solde du compte courant (valeur nominale)              | -20,7 | -22,0 | -21,5 | -22,0 | -21,9 | -28,8 | —                 |
| Revenu disponible réel des particuliers                | 4,4   | 1,2   | -2,6  | -6,2  | 7,1   | -0,4  | —                 |
| Bénéfices avant impôts                                 | -4,3  | -24,7 | -33,9 | -73,0 | 39,4  | 15,1  | —                 |
| Coûts et prix (% a/a)                                  |       |       |       |       |       |       |                   |
| Indice synthétique des prix du PIB                     | 4,7   | 3,0   | 2,9   | 3,5   | 3,4   | 2,7   | —                 |
| Indice des prix à la consommation                      | 5,0   | 4,8   | 4,9   | 6,4   | 6,3   | 5,7   | 4,2 (nov.)        |
| IPC — hors aliments et énergie                         | 5,5   | 4,4   | 4,1   | 6,1   | 6,3   | 5,8   | 5,2 (nov.)        |
| Coûts unitaires de main-d'oeuvre                       | 5,4   | 6,2   | 6,4   | 6,7   | 4,9   | 5,0   | —                 |
| Marché du travail                                      |       |       |       |       |       |       |                   |
| Taux de chômage                                        | 7,5   | 8,1   | 9,1   | 10,1  | 10,3  | 10,4  | 10,3 (nov.)       |
| Croissance de l'emploi (% t.a.)                        | 2,0   | 0,7   | -2,8  | -5,7  | 1,2   | 0,2   | -4,6 (nov.)       |
| Marchés financiers (fin de période)                    |       |       |       |       |       |       |                   |
| Taux de change (cents É.-U.)                           | 86,32 | 86,21 | 86,21 | 86,38 | 87,59 | 88,33 | 86,51 (20 déc.)   |
| Taux d'intérêt préférentiel                            | 13,50 | 12,75 | 12,75 | 11,25 | 9,75  | 9,50  | 8,00 (20 déc.)    |

<sup>1</sup>Variation annualisée exprimée en pourcentage du PIB de la période précédente.

Sources : Statistique Canada et Banque du Canada.